ATA DA 90
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR 1

No sétimo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas e cinco 1

minutos,   realizou-se a Nonagésima Reunião Ordinária do Conselho de Unidades 2

do Instituto Multidisciplinar da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro via 3

web conferência em ambiente virtual da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa 4

(RNP), sob o endereço eletrônico <https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/lais-5

viana-pinheiro> e a presidência do Senhor Diretor Paulo Cosme de Oliveira, 6

contando com a presença dos Senhores Conselheiros Docentes: Betty Nogueira 7

Rocha, Carmen  Pimentel, Cristiane Miziara Mussi, Elis Regina Barbosa Angelo, 8

Euler David de Siqueira, Janaina  Machado Simoes, Ligia Cristina Ferreira 9

Machado, Marcela Lima Santos, Marcelo Santiago Berriel, Marcos Azevedo 10

Benac, Mário Motta de Almeida Máximo, Mauro Benayon, Patricia Bastos de 11

Azevedo, Raquel Alvitos Pereira, Rodrigo Coutinho Andrade, Sarah Lawall. 12

Representação Técnico-Administrativa: Acyr de Carvalho Neto, Valéria Prado de 13

Aragão. Faltas Justificadas: Não houve. O Senhor Presidente submeteu à 14

apreciação do Conselho o primeiro ponto de pauta: 1. Homologação da Ata da 15

octogésima nona (89a) Reunião Ordinária do CONSUNI-IM. APROVADA POR 16

MAIORIA DE VOTOS, com quatro abstenções. Passando ao segundo ponto da 17

pauta, 2. Informes, O Sr Presidente sugeriu os nomes dos docentes Adria Ramos 18

de Lyra, e Benaia Sobreira de Jesus Lima, para comporem Comissão eleitoral 19

para escolha de representação docente junto ao CONSUNI-IM. Houve solicitação 20

de voluntários para também participarem da comissão. Não houve manifestação 21

voluntária, assim como não houve manifestação contrária aos nomes propostos.  22

Sem mais informes, o Sr Presidente seguiu com o terceiro ponto de pauta:               23

3. Apreciação de temas e processos: 3.1. Processo nº 23083.027716/2019-03, 24

do(a) servidor(a) SÉRGIO RICARDO FIORI, AFASTAMENTO NO PAÍS 25

(DOCENTE), aprovação dos Formulários nº 07 (Atestado de frequência para pós-26

doutorado), nº 08 (Avaliação de desempenho para pós-doutorado), e Justificativa 27

de prorrogação, para o período compreendido entre fevereiro de 2021 e o final do 28

mês de julho de 2021. O Sr Presidente comentou sobre a retirada de pauta do 29

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR
 ATA DA 90a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA DA 90
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR 2

processo na última reunião para análise do pedido de prorrogação do afastamento 30

e apontou possibilidade de aprovação da prorrogação pelo CONSUNI-IM 31

condicionada a parecer técnico-legislativo da Pró reitoria de Gestão de Pessoas. 32

O conselheiro RODRIGO ANDRADE apresentou justificativa para o pedido de 33

prorrogação contido no processo: atraso das atividades relacionadas ao pós-34

doutorado ocasionado pela pandemia por Covid-19, ressaltando ainda que as 35

demandas institucionais retardaram os encaminhamentos do mesmo. A 36

conselheira JANAINA MACHADO perguntou sobre disciplinas que são oferecidas 37

pelo professor interessado a outros departamentos e se há acordado algum 38

docente a substituí-lo. O conselheiro RODRIGO ANDRADE apontou o professor 39

CLEBER MARQUES e oferta de disciplinas obrigatórias ao curso de Turismo. Foi 40

lido o último parágrafo da justificativa de prorrogação contida no processo e 41

apontada a possibilidade de dar vistas ao processo por quaisquer um dos 42

conselheiros, dada a natureza ostensiva do mesmo. Definido como APROVADOS 43

os Formulários nº 07 (Atestado de frequência para pós-doutorado), nº 08 44

(Avaliação de desempenho para pós-doutorado), passou-se à votação do pedido 45

de prorrogação compreendendo o período de 21/02/2021 a 21/07/2021. 46

APROVADO POR MAIORIA DE VOTOS, com três abstenções e um voto 47

desfavorável. Passando ao item 3.2. Processo nº 23083.060166/2020-60, do(a) 48

servidor(a) NELSON ROJAS DE CARVALHO, AFASTAMENTO NO PAÍS 49

(DOCENTE), para cursar pós-doutorado na Universidade British Columbia, 50

Canadá, de 01/09/2021 a 28/02/2022. APROVADO POR MAIORIA DE VOTOS, 51

com duas abstenções. Seguiu-se com a apreciação dos processos de promoção 52

e progressão funcional: 3.3 Processo nº 23083.060661/2020-79, do(a) 53

servidor(a) ELIANE CORTES BRAGA, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 2 54

para o nível 3 da classe de Professor Adjunto C; 3.4. Processo nº 55

23083.051870/2020-21, do(a) servidor(a) NILSON SALES DOS SANTOS, 56

PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor 57

Adjunto C; 3.5. Processo nº 23083.047596/2020-96, do(a) servidor(a) 58

SEVERINO JOAQUIM NUNES PEREIRA, PROMOÇÃO FUNCIONAL do nível 4 59

da classe de Professor Adjunto C para o nível 1 da classe de Professor Associado 60

D; 3.6. Processo nº 23083.046361/2020-87, do(a) servidor(a) WELINTON 61

CONTE FERREIRA, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da 62

ATA DA 90
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR 3

classe de Professor Adjunto A; 3.7. Processo nº 23083.061957/2020-15, do(a) 63

servidor(a) FILIPE BRAIDA DO CARMO, PROMOÇÃO FUNCIONAL do nível 2 da 64

classe de Professor Assistente B para o nível 1 da classe de Professor Adjunto C; 65

3.8. Processo nº 23083.061172/2020-34, do(a) servidor(a) MARCEL WILLIAM 66

ROCHA DA SILVA, PROMOÇÃO FUNCIONAL do nível 4 da classe de Professor 67

Adjunto C para o nível 1 da classe de Professor Associado D; 3.9. Processo nº 68

23083.020763/2019-18, do(a) servidor(a) FABIO MENDONÇA LOPES, 69

PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 2 para o nível 3 da classe de Professor 70

Adjunto C; 3.10. Processo nº 23083.047271/2020-11, do(a) servidor(a) LUIS 71

GUILHERME ASSIS KALIL, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o nível 72

2 da classe de Professor Adjunto C; 3.11. Processo nº 23083.047522/2020-50, 73

do(a) servidor(a) MARCOS JOSE DE ARAUJO CALDAS, PROGRESSÃO 74

FUNCIONAL do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor Associado D; 3.12. 75

Processo nº 23083.058597/2020-66, do(a) servidor(a) ANDREIA GOMES DA 76

CRUZ, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da classe de 77

Professor Adjunto A. APROVADOS POR UNANIMIDADE. O quarto ponto de 78

pauta, 4. Aprovação de novo curso de graduação, foi iniciado pelo conselheiro 79

MARCOS BENAC, que explicou não se tratar de novo curso presencial, mas na 80

modalidade EAD do curso de Turismo, como curso de Bacharelado. Realizou 81

explicações diversas sobre o funcionamento dos consórcios EAD e sobre o 82

posicionamento da UFRRJ e sua participação nesse novo curso, sendo 83

postergada em reunião junto ao CEDERJ. Após discussões entre os membros do 84

colegiado do curso de Licenciatura em Turismo EAD, foi decidida a posição 85

favorável à participação da UFRRJ. O conselheiro explicou então que o ponto foi 86

sugerido ao CONSUNI apenas para referendar a decisão tomada, dando 87

encaminhamento ao CEPEA correspondente. Realizou explanações sobre oferta 88

em outras Instituições de Ensino Superior, polos de apoio presencial e futura 89

proposição de Projeto Político Pedagógico do novo curso. A conselheira PATRÍCIA 90

BASTOS, atual coordenadora UAB, relatou desconhecimento do fato e 91

apresentou questões que supunha serem importantes, como financiamento, 92

criação de unidades organizacionais, apontando necessidade de maior 93

instrumentalização para discutir o assunto. O conselheiro MARCOS BENAC 94

explicou que foi orientado pela Pró reitoria de Graduação a realizar consulta ao 95

ATA DA 90
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR 4

colegiado para manifestação de interesse, sendo os trâmites administrativos 96

competentes à Administração Central da UFRRJ. Foi solicitado vistas, porém não 97

havia processo constituído. Seguiram outros debates, com opiniões favoráveis e 98

contrárias à proposta, inclusive sobre este ser tema ser um ponto de pauta ou um 99

informe e, pela não apresentação de documentos para análise, mesmo após 100

todas as colocações realizadas. Optou-se por nova redação do tema como um 101

informe “Dar ciência aos membros do CONSUNI, sobre o posicionamento 102

favorável do Colegiado do Curso de Turismo EAD sobre o ingresso/participação 103

da UFRRJ no projeto da fundação CECIERJ que visa a criação de novo curso de 104

graduação EAD: Bacharelado em Turismo”, sujeito à aprovação de instâncias 105

superiores. Não houve manifestação contrária posterior. Passando ao quinto 106

ponto de pauta, 5. Assuntos Gerais, o conselheiro RODRIGO ANDRADE 107

solicita, como encaminhamento da Adur-RJ, esclarecimentos sobre processo 108

enviado pelo IM sobre “Encaminhamento de proposta de deliberação de quarenta 109

horas semanais para atividade docente” para a Pró reitoria de Gestão de 110

Pessoas. O Sr Presidente realizou esclarecimentos sobre o assunto, provocado 111

após algumas solicitações voluntárias na alteração de carga horária de docentes 112

oriundos de diversos institutos e a possibilidade de atuar em regime excepcional 113

de trabalho, quarenta horas sem dedicação exclusiva. Informou que, movido a 114

pedido da PROGEP, confeccionou proposta de deliberação que foi autuada, para 115

tramitação administrativa para apreciação pelos colegiados pertinentes. O Sr 116

Presidente leu o documento em questão e realizou mais explicações relacionadas 117

ao tema, inclusive demonstrando-se acessível a quaisquer questionamentos 118

realizados pela Adur. A conselheira BETTY NOGUEIRA realizou ponderações 119

sobre o assunto, mostrando-se preocupada com a carreira de magistério sob 120

prerrogativa de contratações diferenciadas, sem discussão em todas as instâncias 121

universitárias. Demonstrou entendimento sob a manifestação não ter sido gerada 122

pela figura do Diretor de Instituto. O Sr Diretor realizou outras explicações 123

exemplificando com casos práticos. A conselheira ELIS REGINA ANGELO 124

realizou convite para participação no III Congresso Internacional e Interdisciplinar 125

em Patrimônio Cultural: Experiências de Gestão e Educação em Patrimônio, a ser 126

efetivado no formato virtual em 2021 de 07 a 11 de junho, com apoio da 127

ANPUH/FAPERJ, sob o sítio <https://www.ciipc2020.rj.anpuh.org/site/capa>, 128

ATA DA 90
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR 5

presidido por ela em parceria com a Universidade de Guadalajara. A conselheira 129

CRISTIANE MIZIARA retornou o assunto a respeito de carga horária trazendo 130

relato sobre uma docente do DCJur cujo pedido de mudança de quarenta horas 131

com dedicação exclusiva para quarenta horas semanais em regime de tempo 132

integral foi negado, trazendo prejuízo ao Departamento. Tal indeferimento 133

obstaculizou a possibilidade da mesma dar prosseguimento às suas atividades de 134

pesquisa, ensino e extensão como quarenta horas tempo integral, tendo sua 135

carga horária reduzida para vinte horas semanais na UFRRJ, para que pudesse 136

assumir cargo público na UFF onde acabara de ser nomeada como professora 137

efetiva, vinte horas. O conselheiro EULER DAVID comentou sobre outras 138

instituições e épocas onde o procedimento para mudança de carga horária foi 139

menos burocrático. Encerrados os assuntos gerais, foi aberta sessão para 140

apreciação dos Processos Extra Pauta: Processo nº 23083.064256/2020-20, 141

LUCIANE RANGEL RODRIGUES, afastamento de longa duração no País, no 142

período de 01/03/2021 a 01/08/2023, para cursar doutorado na Universidade 143

Federal Fluminense. Processo nº 23083.062360/2020-80: Concurso público para 144

a carreira do magistério superior para a área de Linguística.  Membros titulares: 145

Carlos Alexandre Victório Gonçalves (UFRJ), Erica dos Santos Rodrigues (PUC-146

Rio), Maria das Graças Santana Salgado (UFRRJ), Milena de Uzeda Garrão – 147

Presidente (UFRRJ) e Ricardo Joséh Lima (UERJ). Membros Suplentes: Katia 148

Emmerick Andrade (UFRRJ), Maria Cristina Lobo Name (UFJF) e Phelippe Marcel 149

da Silva Esteves (UFF). Processo nº 23083.063061/2020-62: Concurso público 150

para magistério superior para a área de Literatura Portuguesa e Literatura 151

Africana.  Membros titulares: Camila do Valle Fernandes – Presidente (UFRRJ), 152

Cátia Monteiro Wankler (UFRR), Edimilson de Almeida Pereira (UFJF), Regina 153

Lúcia de Faria (UFRRJ) e Sergio Nazar David (UERJ). Membros Suplentes: 154

Cláudia Barbieri Masseran (UFRRJ), Maria Elvira Brito Campos (UFPI) e Veronica 155

Prudente Costa (UFRR). Os processos extra-pauta foram APROVADOS 156

UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas, o Senhor 157

Presidente encerrou a reunião, da qual, para constar, eu, LAÍS VIANA PINHEIRO, 158

Secretária Administrativa do Instituto Multidisciplinar, lavrei a presente ata, que vai 159

assinada por mim, e após lida, discutida e aprovada, pelo Senhor Presidente e 160

demais Conselheiros presentes.  161

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/12/2020

ATA Nº 90/2020 - IM (12.28.01.32)
(Nº do Documento: 4302)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/12/2020 17:51 )
ACYR DE CARVALHO NETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IM (12.28.01.32)

Matrícula: 1613628

 (Assinado digitalmente em 29/12/2020 03:22 )
BETTY NOGUEIRA ROCHA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGCE (12.28.01.00.00.99)

Matrícula: 1309336

 (Assinado digitalmente em 30/12/2020 14:01 )
CARMEN PIMENTEL

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: 1926187

 (Assinado digitalmente em 29/12/2020 10:43 )
CRISTIANE MIZIARA MUSSI

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: 1766434

 (Assinado digitalmente em 30/12/2020 11:18 )
ELIS REGINA BARBOSA ANGELO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordGT (12.28.01.00.00.00.08)

Matrícula: 1744846

 (Assinado digitalmente em 28/12/2020 14:43 )
EULER DAVID DE SIQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)

Matrícula: 1243562

 (Assinado digitalmente em 02/01/2021 18:28 )
JANAINA MACHADO SIMOES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGAdm (12.28.01.00.00.97)

Matrícula: 1637064

 (Assinado digitalmente em 30/12/2020 10:15 )
LAIS VIANA PINHEIRO

SECRETARIO - TITULAR

SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)

Matrícula: 2139808

 (Assinado digitalmente em 28/12/2020 14:38 )
LIGIA CRISTINA FERREIRA MACHADO
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: 1506378

 (Assinado digitalmente em 28/12/2020 20:16 )
MARCELA LIMA SANTOS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 2107769

 (Assinado digitalmente em 30/12/2020 16:04 )
MARCELO SANTIAGO BERRIEL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1581640

 (Assinado digitalmente em 03/01/2021 13:02 )
MARCOS AZEVEDO BENAC

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGLTDist (12.28.01.00.00.96)

Matrícula: 2353603

 (Assinado digitalmente em 30/12/2020 16:21 )
MARIO MOTTA DE ALMEIDA MAXIMO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: 2994963

 (Assinado digitalmente em 29/12/2020 18:38 )
MAURO BENAYON MENEZES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: 2081469

 (Assinado digitalmente em 04/01/2021 15:44 )
PATRICIA BASTOS DE AZEVEDO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptES (12.28.01.00.00.86)

Matrícula: 1548864

 (Assinado digitalmente em 29/12/2020 13:55 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

 (Assinado digitalmente em 10/01/2021 12:26 )
RAQUEL ALVITOS PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1862824

 (Assinado digitalmente em 28/12/2020 14:14 )
RODRIGO COUTINHO ANDRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: 2111255

 (Assinado digitalmente em 08/01/2021 08:21 )
SARAH LAWALL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGGeog (12.28.01.00.00.00.02)

Matrícula: 1229151

 (Assinado digitalmente em 29/12/2020 08:56 )
VALERIA PRADO DE ARAGAO

AUX EM ADMINISTRACAO

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1755202

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4302 2020 ATA 28/12/2020 80c0093c86

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf